
（単位：円）

予算 実績 増減
I 一般正味財産増減の部：

1 経常増減の部
　（１）経常収益

①基本財産運用益 814,291 720,608 764,396 -43,788
②奨学金積立基金運用益 3,629,279 3,982,681 3,265,355 717,326

③受取助成金 21,200,000 20,734,000 19,562,500 1,171,500

④受取寄付金からの振替額 36,917,230 30,580,378 32,768,819 -2,188,441

⑤事業収益 4,900,000 4,920,000 4,780,000 140,000

⑥通常財産収入 0 0
経常収益計 67,460,800 60,937,667 61,141,070 -203,403

　（２）経常費用
①事業費

奨学金支出 48,748,000 47,850,026 43,676,700 4,173,326

海外出張費 1,200,000 836,236 -836,236

教育研修補助費 1,000,000 640,703 833,953 -193,250

選考費用 1,700,000 1,686,570 1,466,868 219,702

広報費　 1,600,000 700,159 767,611 -67,452
留学生支援費 240,000 259,210 208,584 50,626

就職支援費 50,000 10,692 24,770 -14,078

特別企画費 1,000,000 1,675,771 -1,675,771

留学先大学関係維持費 300,000 32,576 269,097 -236,521

基金生交流会費 450,000 401,363 342,831 58,532
海外送金手数料等 60,000 62,846 37,108 25,738

現金・外貨預金為替差損益 385,999 -4,518 390,517

役員報酬 2,808,000 2,808,000 3,296,214 -488,214
給与・手当 2,977,200 1,589,098 2,993,425 -1,404,327

事務費   1,152,000 884,143 1,001,150 -117,007

顧問料 466,560 466,560 466,560 0

会合費 120,000 47,385 89,909 -42,525

交通費・旅費 1,188,000 1,065,715 906,376 159,340
賃借料・施設利用料 1,049,760 1,061,100 972,000 89,100

　事業費計 66,109,520 59,952,145 59,860,645 1,895,133

②管理費
役員報酬 312,000 312,000 366,246 -54,246

給与・手当 330,800 176,567 332,603 -156,036

事務費   128,000 98,238 111,239 -13,001

顧問料 51,840 51,840 51,840 0

会合費 280,000 110,564 209,789 -99,224

交通費・旅費 132,000 118,413 100,708 17,704

賃借料・施設利用料 116,640 117,900 108,000 9,900

　管理費計 1,351,280 985,522 1,280,425 -294,903

経常費用計 67,460,800 60,937,667 61,141,070 -203,404

評価損益等調整前経常増減額 0 0 0 0

為替差益 0 0

経常増減額 0 0 0 0

2 経常外増減の部

　（１）経常外収益
為替差益 0 0 0 0

　（２）経常外費用
投資有価証券売却損 0 0 0 0

経常外増減額 0 0 0 0

　一般正味財産増減額 0 0 0 0
　一般正味財産期首残高 6,987,476 6,987,476 6,987,476 0
　指定正味財産からの振替 0 0 0 0

　一般正味財産期末残高 6,987,476 6,987,476 6,987,476 0

II 指定正味財産増減の部：

受取寄付金 35,000,000 45,536,000 47,870,995 -2,334,995

一般正味財産からの振替 0 0 0

一般正味財産への振替 -36,917,230 -30,580,378 -32,768,819 2,188,441

指定正味為替差損 -1,624,008 3,257,757 -4,881,765
　指定正味財産増減額 -1,917,230 13,331,614 18,359,933 -5,028,319
　指定正味財産期首残高 244,559,769 262,919,702 244,559,769 18,359,933
　指定正味財産期末残高 242,642,539 276,251,316 262,919,702 13,331,614

III 正味財産期末残高 249,630,015 283,238,792 269,907,178 13,331,614
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公益目的
事業会計

法人会計 合計

I 一般正味財産増減の部：

1 経常増減の部
　（１）経常収益

①基本財産運用益 576,486 144,122 720,608
②奨学金積立基金運用益 3,982,681 0 3,982,681
③受取助成金 20,734,000 0 20,734,000

④受取寄付金振替額 30,230,978 349,400 30,580,378
⑤事業収益 4,428,000 492,000 4,920,000
⑤通常収入 0 0

経常収益計 59,952,145 985,522 60,937,667
　（２）経常費用

①事業費
奨学金支出 47,850,026 0 47,850,026
海外出張費 0 0

教育研修補助費 640,703 0 640,703
選考費用 1,686,570 0 1,686,570
広報費　 700,159 0 700,159
留学生支援費 259,210 0 259,210
就職支援費 10,692 0 10,692
特別企画費 0 0

留学先大学関係維持費 32,576 0 32,576
基金生交流会費 401,363 0 401,363
海外送金手数料等 62,846 0 62,846
現金・外貨預金為替差損益 385,999 0 385,999
役員報酬 2,808,000 0 2,808,000
給与・手当 1,589,098 0 1,589,098
事務費   884,143 0 884,143
顧問料 466,560 0 466,560
会合費 47,385 0 47,385
交通費・旅費 1,065,715 0 1,065,715
賃借料・施設利用料 1,061,100 0 1,061,100

　事業費計 59,952,145 0 59,952,145
②管理費

役員報酬 0 312,000 312,000

給与・手当 0 176,567 176,567

事務費   0 98,238 98,238

顧問料 0 51,840 51,840

会合費 0 110,564 110,564

交通費・旅費 0 118,413 118,413

賃借料・施設利用料 0 117,900 117,900

　管理費計 0 985,522 985,522

経常費用計 59,952,145 985,522 60,937,667

 評価損益等調整前経常増減額 0 0 0

為替差益　 0 0 0

  　経常増減額 0 0 0

2 経常外増減の部
　（１）経常外収益

　　為替差益 0 0 0
　（２）経常外費用

　　投資有価証券売却損 0 0 0
経常外増減額 0 0 0

3 他会計振替額
     指定正味財産への振替 0 0 0

　　一般正味財産増減額 0 0 0

　　一般正味財産期首残高 0 6,987,476 6,987,476

指定正味財産からの振替 0 0

　　一般正味財産期末残高 0 6,987,476 6,987,476

II 指定正味財産増減の部：

受取寄付金 45,186,600 349,400 45,536,000

一般正味財産からの振替 0 0 0

一般正味財産への振替 -30,230,978 -349,400 -30,580,378

指定正味為替差損（注1） -1,624,008 -1,624,008
　　指定正味財産増減額 13,331,614 0 13,331,614

　　指定正味財産期首残高 260,296,309 2,623,393 262,919,702

　　指定正味財産期末残高 273,627,923 2,623,393 276,251,316

III 正味財産期末残高 273,627,923 9,610,869 283,238,792

（注１）満期保有目的の外貨建債券の為替変動による評価益。

正味財産増減計算書内訳表
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（単位：円）



（単位：円）

当期 前期 増減

I.　資産の部

１．流動資産

通常財産
現預金 7,048,768 7,225,247 -176,479
預け金 0 0
仮払金 0 0

流動資産合計 7,048,768 7,225,247 -176,479

２．固定資産

基本財産 （注記２、３、４）
預金 0 0 0
投資有価証券 88,000,000 88,000,000 0

基本財産合計 88,000,000 88,000,000 0

特定資産 （注記２、３、４）

奨学金積立基金：
預貯金 54,982,699 34,666,222 20,316,477
外貨預金 108,206 105,718 2,488
投資信託 36,066,816 6,952,573 29,114,243

投資有価証券 97,093,595 133,195,189 -36,101,594

188,251,316 174,919,702 13,331,614

固定資産合計 276,251,316 262,919,702 13,331,614

資産合計 283,300,084 270,144,949 13,155,135

II.　負債の部
１．流動負債

仮受金 0 0
未払金 8,492 140,616 -132,124
預り金 52,800 97,155 -44,355

流動負債合計 61,292 237,771 -176,479
２．固定負債
固定負債合計 0 0 0

負債合計 61,292 237,771 -176,479

III.　正味財産の部

１．指定正味財産
（うち基本財産への充当額） 88,000,000 88,000,000 0

（うち特定資産への充当額） 188,251,316 174,919,702 13,331,614
指定正味財産合計 276,251,316 262,919,702 13,331,614

２．一般正味財産 6,987,476 6,987,476 0

（うち基本財産への充当額） (              0) (              0) 0

（うち特定資産への充当額） (              0) (              0) 0

一般正味財産合計 6,987,476 6,987,476 0

正味財産合計 283,238,792 269,907,178 13,331,614

283,300,084 270,144,949 13,155,135
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特定資産合計

負債及び正味財産合計



場所・物量等 使用目的等 金額

　現金 事務局金庫内現金 運転資金として 68,916

　預金 〈普通預金〉みずほ銀行六本木支店 運転資金として 6,469,190
　預金 〈普通預金〉 三菱東京ＵＪＦ銀行六本木支店 運転資金として 426,436
　預金 〈普通預金〉 楽天銀行第二営業支店 運転資金として 84,226

7,048,768
（固定資産）

基本財産 　投資有価証券

利付国債（10年）第312回 9,991,108

利付国債（20年）第60回 9,914,175

政保政策投資銀行債第9回 4,994,505

ANAホールディングス第33回 5,000,000
群馬銀行劣後債第2回 5,000,000

三井住友FG劣後債第12回 5,000,000

三井住友銀行無担保社債第27回 6,145,071

三菱UFJ信託銀行無担保社債第10回 6,133,485

三菱UFJ信託銀行無担保社債第11回 4,000,000
ゴールドマンサックスグループ債 10,000,000
ユナイテッド・アーバン投資法人第17回 5,000,000
みずほフィナンシャルグループ劣後債第13回 5,031,468
マッコーリー銀行債 10,420,980

MS&ADインシュアランス利払い繰延条項期限前償還条項付第3回 1,369,208

88,000,000

基本財産合計 88,000,000

特定資産 奨学金積立基金：

　預貯金

〈普通預金〉 みずほ銀行六本木支店 861,254
〈普通預金〉 みずほ銀行六本木支店 8,449,461
〈普通預金〉 三菱東京ＵＪＦ銀行六本木支店 3,966,334
〈普通預金〉 三井住友銀行六本木支店 40,942,593
〈普通貯金〉 ゆうちょ銀行 763,057

54,982,699

　外貨預金 〈外貨普通預金〉 三菱東京ＵＪＦ銀行六本木支店 108,206

　投資信託 野村米ドル建マネー・マーケット・ファンド 5,927,874

大和ドル建マネー・マーケット・ファンド 22,013,670

日興米ドル建マネー・マーケット・ファンド 8,125,272

36,066,816

　投資有価証券 MS&ADインシュアランス利払い繰延条項期限前償還条項付第3回 3,630,792
アップル 6,333,464

コーペラティブラボバンク 5,441,500

シティグループｲﾝｸ 10,957,821

世界銀行債　 7,870,450

ドイツ復興金融公庫　 5,387,085

トヨタモータークレジットコーポレーション 8,706,400

トヨタモーターファイナンスNBV 1,523,620

フランス社会保障基金　 5,651,883

JPMorganチェース　 5,538,744

US Treasury Note 　L2123 5,462,082

US Treasury Note L2204 5,385,104

トヨタ自動車AA型株式 3,179,400

積水ハウスリート投資法人 3,207,002

大和ハウスリート投資法人　 1,785,727

野村不動産　マスターファンド投資法人 3,090,245

プレミア投資法人 4,338,651

森トラスト　総合リート投資法人 4,671,684

GLP投資法人 4,931,941

97,093,595
特定資産合計 188,251,316

276,251,316
283,300,084

（流動負債）
未払い金 理事会交通費未払分 8,492

預り金 源泉所得税 52,800
61,292

負債合計 61,292
正味財産合計 283,238,792

(共用財産）
うち公益目的保有財産８
０％、管理目的の財源として
使用する財産２０％。
債券は満期保有目的で保有
する。
運用益は８０％を公益目的事
業の財源に、20%を管理目的

公益目的事業にかかる支出
に充てる。

固定資産合計
資産合計

流動負債合計

債券は満期保有目的で保有
し、運用益は公益目的事業の
財源として使用している。
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貸借対照表科目

（流動資産）

流動資産合計
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